
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАУРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Наурского муниципального района 
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН

(Депутатин кхеташо Невран муниципальни к1оштан)

РЕШЕНИЕ

«31» января 2022г. ст. Наурская № 08-01

О принятии отчета о результатах оперативно-служебной деятельности 
отдела МВД России по Наурскому району 

Чеченской Республики за 2021 год

В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 3 -  ФЗ «О полиции», руководствуясь приказом Министерства 
внутренних дел Российской Федерации от 30 августа 2011 года № 975 «Об 
организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных 
органов МВД России» и заслушав отчет начальника отдела МВД России по 
Наурскому району Чеченской Республики полковника полиции Ш.А. 
Эдельгириева о состоянии оперативной обстановки и результатах работы за 
2021 год, Совет депутатов Наурского муниципального района Чеченской 
Республики четвертого созыва

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет начальника отдела МВД России по 

Наурскому району Чеченской Республики о состоянии оперативной 
обстановки и результатах работы за 2021 год (прилагается).

2. Считать одной из первоочередных задач Совета депутатов Наурского 
муниципального района работу по созданию механизма взаимодействия 
органов местного самоуправления муниципальных образований района и 
общественных объединений в целях развития системы общественного 
контроля за деятельностью полиции, обеспечения общественного доверия 
как одного из критериев официальной оценки деятельности полиции.

3. Опубликовать решение в районной. газете. « Герская правда» и 
разместить на официальном сайте органа МВД ,нр Чеченской Республике.

4. Настоящее решение вступает в с и ^ ф ^ ^ ^ ^ ^ ^ Щ П и с а н и я .

Г лава Наурского муниципального районаМ С. А. Яхьяев



Приложение 
к решению Совета 
депутатов Наурского 
муниципального района от 
«31» января 2022 № 08-01

Отчет о результатах оперативно-служебной деятельности 
отдела МВД России по Наурскому району 

Чеченской Республики за 2021 год

За 12 месяцев 2021 года отделом МВД России по Наурскому району, 
совместно с органами исполнительной власти и местного самоуправления 
продолжено выполнение комплекса мероприятий, направленных на борьбу с 
преступностью, укрепление общественного порядка и законности, защиту 
законных прав и интересов граждан.

Особое внимание в деятельности отдела уделяется раскрытию и 
предупреждению преступлений, профилактике правонарушений, 
выполнению задач, определенных расширенным заседанием коллегии МВД 
по Чеченской Республике от 26 октября 2021 года № 4км.

За 12 месяцев 2021 года на территории Наурского района 
зарегистрировано 110 преступлений (АППГ -  123). Раскрыто 96
преступлений, (АППГ -  107). Нераскрыто 20 преступлений (АППГ -  13), 
раскрываемость составила 82,8%, (АППГ -  89,2%). Направлено в суд 94 
уголовных дела (АППГ -  103), находится в производстве 20 уголовных дел, с 
лицами -  11.

Предупреждение, профилактика и раскрытие тяжких и особо тяжких 
преступлений является одной из важных задач, стоящих перед отделом МВД 
России по Наурскому району Чеченской Республики на сегодняшний день.
За истекший период 2021 года зарегистрировано особо тяжких преступлений 
2, (АППГ -  3).

Наблюдается снижение тяжких преступлений 23, (АППГ -  27), процент 
раскрываемости составил 91,7%, (АППГ -  83,9%), раскрыто 22 преступления 
(АППГ -  26), остается не раскрытыми 2 преступления (АППГ -  5), 
направлено в суд -  22 (АППГ -  25), находится в производстве -  5, с лицами -  
2.

По преступлениям против общественной безопасности и
общественного порядка зарегистрировано 8 преступлений (АППГ -  29), 
процент раскрываемости составил 33,3%, (АППГ -  76,2%), раскрыто 6 
преступлений (АППГ -  16), находится в производстве -  0.
Приоритетной задачей перед личным составом отдела остается недопущение 
проникновения и распространения на территории Наурского района течения 
экстремистского толка «ваххабизм», а также других различных религиозных 
течений данного направления.

За отчетный период не зарегистрировано преступлений
террористического характера.



В 2021 году, разыскивается -  88 преступников (АППГ -  87), разыскано
-  5, остаются в розыске -  83.

Без вести пропавшие: разыскивается -  12 человек, разыскано - 2, 
осталось -  9.

Количество зарегистрированных преступлений экономической и 
коррупционной направленности составило -  20 (АППГ -  19), раскрыто 16 
преступлений (АППГ -  22), раскрываемость 100 % (АППГ- 91,7%), 
находится в производстве -  8, зарегистрировано 4 преступления
коррупционной направленности (АППГ- 9).

По-прежнему приоритетными направлениями в оперативно-служебной 
деятельности полиции общественной безопасности остается предотвращение 
и пресечение преступлений, административных правонарушений, выявление 
и раскрытие преступлений, охрана общественного порядка и обеспечение 
общественной безопасности.

За отчетный период текущего года зарегистрировано 11 преступлений 
в общественных местах и на улицах (АППГ -  9), в состоянии опьянения 11 
(АППГ -  8) и ранее совершавшими лицами 27 (АППГ -  32), ранее судимые 6 
(АППГ- 8).

Важной задачей перед отделом внутренних дел и в частности перед 
сотрудниками по охране общественного порядка остаётся работа по 
профилактике правонарушений среди молодёжи и несовершеннолетних, 
основным элементом в этой работе остаётся проведение целенаправленных 
бесед в семьях, учебных заведениях, что особенно важно в период активного 
развития всех областей и сфер жизнедеятельности Республики и нашего 
района.

Отдел МВД России по Наурскому району принимал участие в 
обеспечении общественного порядка и безопасности при подготовке и 
проведении общественно-политических, спортивно-массовых и культурно
массовых мероприятиях, а также выполнении задач, связанных с режимами 
контртеррористических операций, и при чрезвычайных обстоятельствах.
За отчетный период участковыми уполномоченными полиции отдела МВД 
России по Наурскому району, раскрыто 28 преступлений, привлечено к 
административной ответственности -  1362 человек.

С целью доведения оперативной обстановки на административных 
участках проводились встречи с гражданами и беседы в школах.

Постоянно проводится профилактическая работа с лицами, 
состоящими на профилактических и списочных учетах, всего в ОУУП 
состоят на профилактическом контроле -  40 человек из них под 
административным надзором -  27, формально подпадающих под
административный надзор -  13, больных алкоголизмом -  0, больных 
наркоманией -  0. На списочном учете -  1246 человек, из них ранее судимых
-  99, осужденных к мерам наказания, не связанных с лишением свободы -  
114, условно-досрочно освобожденных -  5, несовершеннолетних -  5.

Всего на территории Наурского района проживают 16035 
несовершеннолетних детей, из них 164 ребенка, находящихся под опекой и



попечительством, в том числе детей круглых сирот и социальных сирот -  93 
(44/66).

За отчетный период на территории Наурского муниципального района 
ЧР совершенно преступлений:

1. Совершенные несовершеннолетними -1 (АППГ-0);
2. В отношении несовершеннолетних совершено - 1 (АППГ- 1).
За отчетный период инспекторами ПДН ОМВД России по Наурскому 

району ЧР проделана следующая работа:
1. Поставлено на профилактический учет несовершеннолетних -  4 

(АППГ- 3);
2. Поставлено на профилактический учет родителей -  2 (АППГ-3). 

Снято с проф. учета:
- детей -  9 (АППГ-5);
- родителей -  5 (АППГ-7);
4. Раскрыто преступлений -5 (АППГ-5).
5. Составлено административных протоколов -  272 (АППГ-268), 

наложено штрафов -  52.200 руб. (АППГ -  25.000), взыскано 37.000 рублей, 
(АППГ- 9.100 руб.), в том числе составлено протоколов на родителей -  238 
(АППГ-223), на несовершеннолетних -  18 (АППГ-22).

6. Получено ОЗИ -  30, реализовано -  30(АППГ- 30).
7. Проведено бесед и лекций всего -  352, (АППГ-220) из них перед 

населением, в том числе на родительских собраниях -  20 (АППГ-17), в 
общеобразовательных учреждениях -  319 (АППГ-184), в ВУЗах (техникум)- 
13 (АППГ-8), публикаций в СМИ -  11(АППГ-2).

Не маловажным элементом в поддержании порядка остаётся создание 
условий, и повышение требований к водителям по соблюдению правил 
дорожного движения. Несоблюдение установленных правил водителями и 
пешеходами приводит к совершению ДТП, в которых получают ранения и 
гибнут люди. На дорогах района произошло -  4 ДТП (АППГ -  9), при 
которых погиб -  1 человек (АППГ -  7), ранено -  4 (АППГ -  7). По-прежнему 
водители автотранспортных средств нарушают ПДД: выявлено 5.525 
административных правонарушений основные из них: управление в 
состоянии алкогольного опьянения, нарушение правил перевозки пассажиров 
(перевозка детей без детского кресла), управление без страхового полиса, 
нарушение скоростного режима. Необходимо активизировать 
профилактическую работу среди водителей автотранспортных предприятий, 
водителей маршрутных такси, руководителями хозяйств, участить 
проведение проверок выхода на линию автотранспорта, особенно 
перевозящего людей.

В группе исполнения административного законодательства 
зарегистрировано 1857 административных протоколов (АППГ -  2072). 
Наложено штрафов за нарушение административного законодательства 543 
600 рублей, взыскано 323 600 рублей.

Задачи, стоящие перед отделом внутренних дел на 2022год.



В целях повышения эффективности оперативно-служебной 
деятельности ОМВД по Наурскому району, обеспечения общественного 
порядка и безопасности, усиления борьбы с преступностью, предлагается:
- Противодействие преступлениям, совершаемым с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий, организованным 
формам экстремизма и наркопреступности, раскрытие и расследование 
преступлений прошлых лет, розыск преступников, скрывшихся от следствия 
и суда;
- Обеспечение полноты и объективности доследственных проверок по 
заявлениям (сообщениям) о преступлениях, своевременности и 
обоснованности принимаемых процессуальных решений, достоверности 
статистической информации о состоянии данной работы, развитие 
специальных видов экспертиз;
- Совершенствование предоставления государственных услуг, развитие 
информационной и коммуникационной инфраструктуры органов внутренних 
дел, эффективное управление ресурсами;
- Во взаимодействии с представителями духовенства, заинтересованных 
республиканских министерств и ведомств, организовать и провести 
совместные профилактические мероприятия по пропаганде безопасности на 
дорогах республики, повышению культуры и взаимоуважения участников 
дорожного движения.
- Осуществление системного мониторинга развития оперативной 
обстановки в целях немедленного адекватного реагирования на ее изменения;
- Профилактику правонарушений, участие в предупреждении
распространения новой коронавирусной инфекции, иных опасных 
инфекционных заболеваний, защиту от преступных посягательств наиболее 
социально уязвимых категорий населения, обеспечение общественной 
безопасности и правопорядка при проведении публичных мероприятий;
- Создание условий, препятствующих криминализации экономики 
республики, усилие контроля за расходованием бюджетных средств в рамках 
выполнения федеральных целевых программ и инвестиционных проектов;
- Комплексное противодействие экстремизму, нейтрализация угроз его 
возникновения и распространения, прежде всего, в молодежной среде;
- Организация поисково-аналитических мероприятий в сети Интернет, 
ориентированных на получение информации о физических и юридических 
лицах, причастных к экстремисткой и террористической деятельности;
- Повышение эффективности использования сил и средств состоящего на 
связи спецаппарата;
- Повышение качества и полноты выполнения комплекса мероприятий 
по раскрытию преступлений в течение дежурных суток, в том числе в рамках 
работы СОГ;
- Противодействие незаконному обороту оружия, борьба с незаконной 
миграцией;
- Совершенствование уголовно-процессуальной деятельности, 
укрепление учетно-регистрационной и статистической дисциплины,



повышение эффективности технико-криминалистического обеспечения 
раскрытия и расследования преступлений;
- Раскрытие особо тяжких преступлений, в том числе прошлых лет;
- Развитие системы профилактики рецидивной преступности;
- Профилактика уголовно наказуемых деяний, связанных с незаконным 
оборотом сильнодействующих, ядовитых веществ;
- Обеспечение безопасности дорожного движения;
- Профилактика нарушений служебной дисциплины и законности среди 
личного состава, повышение ответственности за их состояние руководителей 
(начальников) всех уровней.
- Укрепление взаимодействия с общественными организациями в сфере 
контроля за соблюдением прав человека;
- Исключение нарушений законности со стороны сотрудников органов 
внутренних дел;
- Повышение оперативности и эффективности реагирования на 
сообщения о совершенном правонарушении;
- Реализацию совместно с заинтересованными органами 
государственной власти дополнительного комплекса профилактических 
мероприятий по устранению причин и условий, способствующих 
совершению преступлений, а также мер, направленных на обеспечение 
возмещения причиненного ущерба потерпевшим;
- Повышение эффективности упреждающего оперативного
информирования о противоправных намерениях в отношении собственности;
- Расширение информационного противодействия экстремизму,
комплексное устранение причин и условий его возникновения, особенно 
каналов поддержки из-за рубежа.


